Дело № 1-190/2025

61RS0003-01-2025-003581-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2025 года г.Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

при секретаре Овчинниковой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Воробинского А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающий с 16.05.2023 согласно приказу 

<

данные изъяты> л/с от 24.05.2023 должность 

<

данные изъяты>, имеющий специальное звание – лейтенант полиции (далее – 

<

данные изъяты> Потерпевший №1), являющийся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, будучи наделенным в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный в соответствии с ч. III, п.п.40, 41, 42 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты>, утверждённого командиром ОБ ДПС Госавтоинспекции Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону подполковником полиции ФИО10, в пределах своей компетенции осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, осуществлять свою служебную деятельность, направленную на обеспечение безопасности дорожного движения, профилактику правонарушений и преступлений среди участников дорожного движения, бдительно нести службу по охране правопорядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования, быть в постоянной готовности к немедленным и решительным действиям по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан, организовывать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, то есть, являясь должностным лицом постоянно осуществляющим функции представителя власти, совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающим с 14.10.2024 согласно приказу 

<

данные изъяты> л/с от 06.11.2024 должность 

<

данные изъяты>, имеющим специальное звание – лейтенант полиции, (далее – 

<

данные изъяты> ФИО2), в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на 01.05.2025, а также служебным заданием «о проведении в г. Ростове-на-Дону специальных оперативно-профилактических мероприятий, согласно Распоряжению ГУ МВД России по РО №1/2230 от 22.04.2025», утвержденных командиром ОБ ДПС Госавтоинспекции Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону, 01.05.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 02.05.2025 заступили на службу с местом дислокации: «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающий с 06.04.2025 согласно приказу 

<

данные изъяты> л/с от 29.04.2025 должность 

<

данные изъяты>, имеющий специальное звание – старший лейтенант полиции (далее – 

<

данные изъяты> Потерпевший №2), являющийся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, будучи наделенным в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный в соответствии с ч. III, п.п.47, 48, 49 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты>, утверждённого командиром ОБ ДПС Госавтоинспекции Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону подполковником полиции ФИО10, в пределах своей компетенции осуществлять непосредственное руководство деятельностью взвода в составе ОБ ДПС, организовывать и осуществлять работу, направленную на обеспечение безопасности дорожного движения, профилактику правонарушений и преступлений среди участников дорожного движения, бдительно нести службу по охране правопорядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования, быть в постоянной готовности к незамедлительным и решительным действия по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан, в пределах своей компетенции осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, проводить инструктаж нарядов, обеспечивать постоянный контроль за несением службы, внешним видом и строевой выправкой личного состава, соблюдением правил ношения форменной одежды и снаряжения, непосредственно на месте обучать инспекторов ДПС приемам службы, докладывать командиру, дежурному по подразделению о необходимости внесения изменений в их расстановку и порядок несения ими службы в зависимости от сложившейся обстановки, в соответствии со служебным заданием по проверке несения службы нарядов 

<

данные изъяты> в период времени с 19 часов 00 минут 01.05.2025 по 07 часов 00 минут 02.05.2025, прибыл 01.05.2025 примерно в 22 часа 00 минут на пост «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях проверки несения службы экипажем дорожно-патрульной службы «

<

данные изъяты>», в состав которого входили 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 и 

<

данные изъяты> ФИО2. Далее, 01.05.2025 во время проверки 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 несения службы личным составом – экипажем дорожно-патрульной службы «К-100», в составе инспекторов ДПС Потерпевший №1 и ФИО2, на посту «ЦУН ДОН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не ранее 22 часов 30 минут осуществил остановку автомобиль такси марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером «№»в кузове белого цвета, под управлением ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что пассажир, который в последующем установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящийся в состоянии опьянения, мешает ему осуществлять управление транспортным средством, в связи чем он высадил последнего и членов его семьи на указанном посту 

<

данные изъяты>». После чего, 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, а также 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 и ФИО2 находясь при исполнении своих должностных обязанностей будучи в форменном обмундировании сотрудников полиции с целью пресечь противоправные действия ФИО1, подошли к последнему и выдвинули законное требование прекратить нарушать общественный порядок, а именно использовать грубую нецензурную брань в общественном месте но последний не подчинился законным требованиям сотрудников полиции, продолжив своим поведением нарушать общественный порядок. Далее, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на посту 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 22 часа 53 минуты 01.05.2025, не желая исполнять законные требования сотрудников полиции, понимая, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, то есть лицо, постоянно исполняющее обязанности представителя власти – 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения, совершенного ФИО1, осознавая противоправность своих действий и наступления общественно опасных последствий в виде причинения сотруднику полиции Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, действуя дерзко и умышленно нанес правой рукой удар в область лица Потерпевший №1, после чего к ФИО1, была применена физическая сила и специальные средства сотрудниками полиции для пресечения его противоправных действий. Далее, ФИО1 01.05.2025, находясь на посту 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22 часов 53 минут до 22 часов 56 минут, не желая исполнять законные требования сотрудников полиции, понимая, что перед ним находятся сотрудники полиции в форменном обмундировании, то есть лица, постоянно исполняющие обязанности представителей власти, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на применение насилия в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, нанес своей ногой удар по правой стопе последнего. После чего, ФИО1 препроводили в служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером «№», расположенный на посту 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с целью доставления последнего в отдел полиции № 3 Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...> для составления административного материала, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции. Далее, ФИО1, находясь на переднем пассажирском сидении служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером «№», расположенный на посту 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> совместно с 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, находившимся на водительском сидении 01.05.2025 в 23 часа 40 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №2, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения, совершенного ФИО1, осознавая противоправность своих действий и наступления общественно опасных последствий в виде причинения сотруднику полиции Потерпевший №2 физической боли и телесных повреждений, действуя дерзко и умышленно нанес обеими руками скованными в наручные браслеты удар в область лица Потерпевший №2 В результате применения ФИО1 насилия в отношении представителей власти – 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, а также 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения, совершенного ФИО1, Потерпевший №1 испытал физическую боль и получил согласно заключению эксперта № от 23.05.2025 - телесное повреждение в виде травматического отека мягких тканей правой стопы, квалифицирующееся как не причинившее вред здоровью человека, Потерпевший №2 испытал физическую боль и получил согласно заключению эксперта № от 23.05.2025 - телесное повреждение в виде поверхностной ссадины слизистой оболочки нижней губы слева, квалифицирующееся как не причинившее вред здоровью человека. 

ФИО1, в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в его присутствии.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали, защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону. 

Считая вину подсудимого доказанной суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, который вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и работы, трудоустроен и работа связана с помощью в проведении 

<

данные изъяты>, участвует в благотворительности, что признается судом в качестве смягчающих ему наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Также смягчающими обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и,» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как с момента принятия с него объяснения, подробно рассказал об обстоятельствах произошедшего, вину признал.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что он сам подтвердил в ходе судебного заседания.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом общественной опасности преступления, по мнению суда, оснований для применения ст.ст.15, 64 УК РФ не имеется.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев и целей назначения уголовного наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, однако с применением ст.73 УК РФ – условно, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) года. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, возложив на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск, копии медицинских карт – хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д.111-112, т.2 л.д.78-83);

- рентгенограммы Потерпевший №1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г.Ростова-на-Дону следственного управления Следственного комитета РФ по РО – вернуть по принадлежности Потерпевший №1 (т.2 л.д.87-88).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Ю.В. Кравченко